
 diário oficial Nº 34.774  179 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Onde se lê:
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
Leia-se:
R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais).
 Belém, 23 de novembro de 2021.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
DIRETOR DO FASPM

Protocolo: 732117

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ata de CREDENCIAMENTO n.º 013/2021 – FASPM - Credenciamen-
to, Análise de Habilitação, Propostas e Adjudicação de pessoas físicas ou 
jurídicas.
No vigésimo terceiro dia do mês de novembro do ano de 2021, às 09h00 
na sala da CPL-FASPM, localizado a Trav. Nove de janeiro, nº 2.600 
esquina com Avenida Fernando Guilhon, Bairro da Cremação, fizeram-
se presentes os membros da comissão Especial de Credenciamento, 
nomeados pela PORTARIA Nº 048/2020-SEC/FASPM, para conduzir a 
SESSÃO, referente ao credenciamento nº 001/2021, cujo objeto é a 
contratação de pessoas físicas e jurídicas para a aquisição de SERVIÇOS 
DE DIVERSOS SEGMENTOS, atendendo a região Metropolitana e os demais 
municípios do estado do Pará através dos polos credenciados, destinadas 
complementarmente aos contribuintes e dependentes do FASPM, de acordo 
com as condições do Edital de Credenciamento. O presidente da Comissão 
Especial CAP QAOPM R/R RG 9236 MAURO LIMA AMARAL, presidiu a 
sessão, procedendo-se inicialmente a abertura dos envelopes contendo a 
documentação de habilitação das pessoas com personalidade Jurídica. Que 
Apresentaram os devidos elementos necessários à participação no certame 
conforme exigências contidas no Edital, as seguintes empresas passam a 
ser denominadas de credenciadas:
PESSOA JURÍDICA
-MASTER PREV SS LTDA
CNPJ: 03.069.554/0001-33
Após minuciosa análise nos documentos da credenciada a Comissão Espe-
cial, observou que as documentações de habilitação estão em conformida-
de com os aspectos que são apontados no Art. 27 da lei 8.666/93, com-
preendendo condições alusivas à habilitação jurídica, regularidade fiscal, 
qualificação técnica, qualificação econômico-financeira e proposta finan-
ceira; portanto, a Comissão decidiu por habilitar a empresa acima citada.
MAURO LIMA AMARAL – CAP PM R/R RG 9236
Presidente da Comissão de Credenciamento
CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA – 2º TEN QCOPM RG 40.907
Membro
RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO – SUB TEN R/R RG 10635
Membro

Protocolo: 732336

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2021 - GAF - DIÁRIAS 
de 19 de novembro de 2021

OBJETIVO: Realizar visitas técnicas em empresas prestadoras de serviços 
médicos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABÁ - PA
PERÍODO: 25 À 27/11/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 02 DE POUSADA
SERVIDORES:
TCEL PM JOSÉ GALDINHO RIBEIRO FILHO, CPF: 450.712.842-00, VA-
LOR: R$ 791,30
CAP PM MARCELLE LOBATO MELO , CPF: 615.140.392-49, VALOR: R$ 
725,35
SGT PM ISAIAS MARTINS CARDOSO, CPF: 393.458.822-00, VALOR: R$ 
659,40
CB PM CARLOS ALEXANDRE ROCHA CARVALHO, CPF: 750.591.342-53, VA-
LOR: R$ 633,00
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a data de re-
torno
ORDENADOR: CEL QOSPM LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 732014

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Regime Diferenciado de Contratações abaixo 
descrito:
RDC nº 07/2021 – CBMPA, modo de disputa fechado, tipo maior desconto, 
regime de execução indireta, empreitada por preço unitário, valor global 
máximo estimado R$ 2.412.098,13 (Dois milhões quatrocentos e doze mil 
noventa e oito reais e treze centavos).
Objeto: REFORMA DO QUARTEL DO 1º GBM/CREMAÇÃO.
Presidente titular: Moisés Tavares Moraes – TCEL QOBM.
Presidente substituto: Renata de Aviz Batista – CAP QOBM.
Data de abertura: 16/12/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 23 de Novembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 732100

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/DIÁRIA/CEDEC 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe 
conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. 
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada 
no Boletim Geral nº 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral nº 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TCEL QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE 
CARVALHO, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA, SGT QBM JOSINAL-
DO PINHEIRO RIBEIRO E SGT QBM MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR, 04 
(QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 3.877,30 (TRÊS MIL, OITOCENTOS 
E SETENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS), para seguirem viagem 
de Belém-PA para Canaã dos Carajás e Parauapebas-PA, na Região de 
Integração de Carajás, com diárias do grupo B, no período de 23 a 26 de 
Novembro de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 731981
PORTARIA Nº 360/DIÁRIA/DF DE 20 DE SETEMBRO 2021

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da 
Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM MONICA FIGUEIREDO VE-
LOSO, TEN BM ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR, SUBTEN BM RR PE-
DRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES, SUBTEN BM RR EDENILSON SOU-
ZA ROCHA, SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES, SGT BM ALEX ALAN 
FREIRE MACHADO, CB BM MARCELO PAIXAO FLEXA E CB BM LUCIANO 
SOUSA DE OLIVEIRA, diárias de alimentação e diárias de pousada, confor-
me planilha anexo, perfazendo um valor total de R$ 8.929,51 (OITO MIL, 
NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Belém – PA para os municípios discriminados 
em planilha, nos períodos de 20 a 24 de Setembro de 2021 e 27 a 30 de 
Setembro de 2021, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
• Comandante-Geral do CBMPA e
• Coordenador Estadual de Defesa Civil


